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Introduccion

El presente diagndstico de las finanzas publicas del municipio de San
Cristébal Verapaz, departamento de Alta Verapaz, se enmarca en el
plan de trabajo de la «Estrategia Integral para combatir la desnutricion
cronica” con el propdsito de fortalecer la gobernanza local para mejorar
la seguridad alimentaria y nutricional en municipios del area geografica
de intervencion, mediante el fortalecimiento de las capacidades y
herramientas de los funcionarios del gobierno local en la planificacion
e implementacion de proyectos de seguridad alimentaria y nutricional.

Dentrode ese marcoy a partir de datos, estadisticas e informacidon de fuentes
oficiales, asi como de datos y herramientas proporcionados por UNICEF,
el diagndstico aborda el contexto de San Cristébal Verapaz por medio de
un analisis descriptivo de sus principales caracteristicas poblacionales,
habitacionales, educativas, de acceso al agua y saneamiento, situacion
nutricional, salud, morbilidad y mortalidad, equipamiento de los hogares y
acceso a tecnologia, bienestar de la ninez y la adolescencia, y condiciones
de violencia que les afectan.

En su segunda parte, el diagndstico analiza indicadores relacionados con
las finanzas y la gestién publica municipal, tales como el indice Consolidado
Financiero Municipal (ICFM), el Ranking de la Gestion Municipal (RGM), la
Inversion Publica en Ninez y Adolescencia (IPNA), el presupuesto orientado
a la Gran Cruzada Nacional por la Nutricion (GCNN) y la situacién de
gobernanza en dependencias municipales de importancia estratégica para

la seguridad alimentaria y nutricional.
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El proceso de elaboraciéon del diagndstico ha contado con la anuencia,
colaboracidon y validacién de las autoridades y funcionarios de la
Municipalidad de San Cristdbal Verapaz, lo cual es fundamental para que
el mismo cumpla con su finalidad primordial, como lo es la de servir de
base para la aprobacidn e implementacién de un plan de mejora de las

competencias municipales para el fortalecimiento de la gestidn financiera
destinada a la seguridad alimentaria y nutricional, que sera disenado y
propuesto como producto de esta estrategia, pero que en ultima instancia
pertenecerd y sera puesto en marcha por el gobierno municipal, con el
apoyo de la presente asistencia técnica.
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1. San Cristdbal Verapaz es un municipio del departamento de Alta Verapaz, de

® entorno natural boscoso, clima templado y poblacién mayoritaria de origen
pogomchi’, que en su mayor parte se dedica a la agricultura y en menor

medida a la industria manufacturera. Dentro de su geografia es destacable la

O o
presencia de la Laguna Chichoj, la que sdélo es aprovechada para la irrigacién
e c u Ivo de cultivos debido a que su contaminacién por desechos industriales hace
gue sus aguas no sean aptas para consumo humano y poco propicias para

la pesca.

2. Su poblacidn se estima en cerca de 82 mil personas, de las cuales 68%
son menores de 30 anos y 44% son ninas, ninos y adolescentes. La tasa de
analfabetismo es de 31%.

3. La paridad escolar por género presenta una tendencia de predominancia
masculina, especialmente notoria en el nivel de educacion media (bdsicoy
diversificado).

4, El47% de los menores en edad escolar no forman parte del sistema educativo.
Esto equivale a 17,638 ninas, ninos y adolescentes excluidos de la educacion
escolar en sus diferentes niveles, incluyendo el nivel de educacioén inicial
(0-4 anos).

5. El municipio es de predominancia rural: tres cuartas partes de las viviendas
se localizan en caserios, aldeas, fincas, cantones y parajes. No obstante, la
mayoria de viviendas son casas formales, tienen paredes de block o madera
y techos de ldmina. De cada diez viviendas del municipio, el piso de cuatro
es de cemento, el de otras cuatro es de tierra y el resto de otros materiales.

6. Tres de cada cuatro viviendas estdn conectadas a la red de energia eléctrica
y siete de cada diez hogares disponen de un espacio exclusivo para cocinar.
Sinembargo, un porcentaje muy elevado de los hogares auin utiliza lefa para
cocinar (84%) y sélo un 15% emplea gas propano.
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10.

11.

En las condiciones habitacionales de acceso al agua predominan las de
tuberia, tanto dentro como fuera de la vivienda, que representan casi la mitad
del total, en tanto que el resto se distribuye entre el acceso mediante pozos
perforados, chorros publicos, camidn o tonel y los accesos naturales directos
(agua de lluvia, rio o lago).

La situacion de acceso al agua es critica en los sitios poblados del area
rural, ya que de cada diez viviendas ubicadas en fincas y cantones, entre
ochoy nueve carecen de agua entubada, al igual que mas de la mitad de las
viviendas que se ubican en aldeas y caserios.

Cuatro de cada diez centros escolares no tienen acceso al agua en los niveles
de preprimaria y primaria, misma situacion que se observa en cinco de cada
diez establecimientos de diversificado y hasta en seis de cada diez planteles
de nivel basico. Con agua potable sélo cuenta uno de cada cuatro planteles
de preprimaria, uno de cada cinco de primaria, uno de cada diez de basicoy
practicamente ninguno de diversificado. Las condiciones de acceso al agua
en el ambito escolar son mas desfavorables en San Cristdbal que en el resto
de Alta Verapazy, ain mas si se comparan con los promedios a nivel nacional.

Las condiciones de uso de los servicios sanitarios también son precarias:
dos de cada tres viviendas tienen letrina o pozo ciego y sélo una dispone de
inodoro, ya sea conectado a la red de drenajes o a fosa séptica.

En lo relativo a las modalidades del desecho de basura, cinco de cada diez
hogares del municipio la queman, dos la reciclan o utilizan para abono,
otros dos cuentan con servicio privado o municipal de limpieza y el resto la
entierran o simplemente la arrojan en cualquier lugar.
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12.

13.

14.

15.

16.

Con una tasa de 60.7% de desnutricion créonica, San Cristdbal Verapaz es
el municipio con mayor vulnerabilidad nutricional en Alta Verapaz y ocupa
el puesto 31 entre los 340 municipios de la Republica. De cada 10 ninos
del municipio, cuatro tienen retardo moderado en talla y dos presentan un
retardo severo.

La principal causa de morbilidad infantil en el municipio esta relacionada
con ladesnutricion proteico-calérica (retardo del desarrollo), a la cual siguen
diversas enfermedades de las vias respiratorias superiores e inferiores, asi
como las derivadas de infecciones gastrointestinales. En 2020 se registraron
13 defunciones de ninos menores de un ano por causas diversas, pero en
especial por dificultades del sistema respiratorio.

En San Cristébal Verapaz, tanto las condiciones de equipamiento en los
hogares como las de acceso a la tecnologia son mas favorables que en el
resto del departamento, pero se sitian muy por debajo de los promedios a
nivel nacional.

El indice de Competitividad Local monitoreado anualmente por Fundesa
asigna a San Cristdbal Verapaz una calificacién que para 2021 le situa en el
puesto 303 entre los 340 municipios de la Republica. Entre otras variables
consideradas por el ICL, las que presentan los margenes mas amplios de
mejora son: la construccién de red vial, las condiciones de agua y saneamiento
en los hogares, el déficit habitacional, la desnutricién crdénica, la tasa neta
de cobertura educativa, los indicadores de logro en matematica y lectura,
el gasto publico en educacién y salud, el acceso a internet, la capacitacion
laboral, la tasa de afiliacién al seguro social, la productividad local y la
inversion municipal.

Elindice de Bienestar de la Nifiez y Adolescencia generado por UNICEF ubica
a San Cristébal Verapaz en la posicion 288 de los 340 municipios del pais,
o sea dentro del quinto inferior de bienestar.
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17.

18.

19.

20.

21.

22.

En 2021 el municipio obtuvo una calificacidon de 64 puntos en el ICFM, la
cual se considera moderada, producto de puntuaciones relativamente bajas
en solvencia general y dinamismo econémico, un punteo alto en solvencia
financiera y moderado en evaluacién presupuestaria.

La municipalidad muestra una solvencia general débil, derivada de una baja
capacidad recaudatoria de ingresos propios, un estrecho ahorro operacional
y una disminucion en la capacidad de cobertura de sus gastos.

En cambio, su situaciéon de solvencia financiera es favorable, debido
especialmente a que no ha recurrido al endeudamiento para solventar sus
obligaciones y su balance corriente es positivo.

Pese a la robustez de la relacion de pasivos por habitante, la generacion de
recursos propios y la subsecuente debilidad en la inversidon de éstos son
bajas y necesitan fortalecerse.

Los resultados de la evaluacién presupuestaria resaltan la necesidad de
incrementar los ingresos propios, elevar el nivel de inversién y mejorar las
capacidades de programacién y ejecucion de los recursos.

La evaluacion del Ranking de la Gestion Municipal (RGM) 2020-2021 se
basa en una actualizacién metodoldgica que presenta algunas diferencias
respecto a las evaluaciones anteriores, por lo que no resulta comparable
con las mismas. Cabe indicar, sin embargo, que el municipio presenta
puntuaciones que lo sitian en la categoria “medio alta” en loOs indicadores de
informacion a la ciudadania, participacion ciudadanay gestion administrativa;
y en la categoria “medio baja” en los indices de servicios publicos, gestion
estratégicay gestion financiera.
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23.

24.

De 2017 a junio de 2021, la Inversidon Publica en Ninez y Adolescencia
representd una quinta parte del presupuesto total devengado por la
Municipalidad de San Cristébal Verapaz, lo cual equivale a una inversion
total de Q33.2 millones, a una inversién anual por habitante de Q177.70y a
una inversion diaria de Q0.50 per céapita.

San Cristébal Verapaz es uno de los 114 municipios priorizados por la Gran
Cruzada Nacional por la Nutricion a nivel nacional y el primero de los 12
municipios priorizados a nivel departamental, por ser el que mayor retardo

en talla presenté en el ultimo censo realizado sobre la materia. Sin embargo,
del presupuesto total devengado entre 2017 y 2021, solamente un 11% ha
estado vinculado a las lineas estratégicas de la GCNN.




B. Contexto

1. Ubicacién y poblacion

San Cristébal Verapaz es uno de los municipios
del departamento de Alta Verapaz, al norte

0 Mapa 1: Departamento de
Alta Verapaz y sus municipios

de la Republica de Guatemala y se situa
aproximadamente a 29 km de Cobén, la cabecera
departamental, y a 210 km de la Ciudad de
Guatemala. Colinda al norte y noreste con el
municipio de Coban, al sur y oeste con Chicaman,
municipio del departamento de Quiché, y al
este con Santa Cruz Verapaz, municipio de
Alta Verapaz. Se localiza en la regién conocida
como «bosque lluvioso subtropical», tiene clima
templado (18.5°C promedio anual) y pertenece
al territorio lingUistico pogomchi’.

. Cahabon 14. Santa Cruz Verapaz

6. Lanquin 15. San Cristobal Verapaz

7. San Pedro Carcha * 16. Santa Catarina La Tinta: segregado oficialmente
8. Senahi de Panzds pero no se ha publicado sus limites
9. Panzos territoriales.
10. Tucurd *17. Raxruhd: actualmente en formacion por el decreto
11. San Juan Chamelco 10-2008 del Congreso de la Repiblica, se estan
12. Tamahi estudiando sus limites temtonales.
13. Tactic

La cabecera se sitla dentro de un valle de la sierra Pampacché y dentro de la geografia del municipio
destaca la laguna Chichoj, cuya cuenca tiene alrededor de 29 km?y representa el 15% del &rea total
del municipio.

San Cristébal Verapaz esté distribuido en las siguientes microrregiones: una villa, seis aldeas, 57
caserios, 16 fincas comunales, cinco barrios, cuatro cantones y tres colonias. El drea rural cuenta
con 89 comunidades.

La mayor parte de la poblacién se dedica a la agricultura (66.5%), seguida por la industria
manufacturera (11.7%), ya que en el municipio opera Luces del Norte (antes Calzado Cobén), que es
la empresa industrial mas grande de la regidon y ocupa a cerca de 800 empleados.
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Alrededor del 47% del territorio de San Cristdbal Verapaz es boscoso, del cual se extrae madera que
se utiliza como fuente de energia para cocinar y aprovechamiento comercial. En menor escala, la
madera es utilizada para la carpinteria, tallado y construccién de viviendas. En las dreas no boscosas
se cultiva maiz, frijol, cardamomo, café, pimienta y aguacate.

Al oeste del municipio corre el Rio Negro o Chixoy, que limita los departamentos de Alta Verapazy
Quiché, y donde se construyé la presa Chixoy, cuya generacion de 300 MW la convierte en la fuente
de electricidad mas grande del pais.

No obstante, su extensidony su capacidad aproximada de cuatro millones de metros cubicos de agua,
la Laguna Chichoj no representa una fuente de abastecimiento para consumo humano debido a la
composicion quimica de sus aguas, lo cual limita su uso a la irrigacién para agricultura. Asimismo, la
contaminacién ha provocado la desaparicion de peces nativos e incluso algunas de las especies que
fueron introducidas por su fertilidad y resistencia, no se consideran aptas para el consumo humano
debido a su alta concentraciéon de metales téxicos y cancerigenos, como el plomoy el zinc. A ellos se
agrega también el cromo, utilizado para curtir pieles por la empresa manufacturera de calzado y que
luego es desechado hacia el rio Chijulja, que corre a la laguna. Ademas, Chichoj ha sido afectada por
el crecimiento inmoderado de ninfa, que ha secado gran parte de su ribera y ha reducido su tamano.

Para 2022, San Cristdbal Verapaz cuenta con una poblacién estimada de 81,883 personas, de las
cuales 41,137 son mujeres (50.2%) y 35,814 son menores de 18 anos (43.7%). (Instituto Nacional de
Estadistica, INE, con base en datos del Censo Nacional de Poblacion 2018).

Las cifras de poblacion proyectadas por el INE para el periodo 2015-2030 reflejan para el municipio

una tasa media de crecimiento anual de 1.7%, que se sitla por debajo de la tasa anual media de 2.1%
proyectada para el departamento de Alta Verapaz en igual periodo.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 1. San Cristobal Verapaz: Proyeccion de
poblacion total, 2015-2030. Numero de habitantes.

~

81,883

83,119
85,489
87,727
89,839
90,850

72,436
73,822
75,212
76,599
77,971
79,308
80,613

P ss,799

DFPM: San Cristobal Verapaz 16

La mayor parte de la poblacién de San Cristdbal Verapaz es de origen maya-pogomchi’y es hablante
de este idioma, ademas del espanol como idioma oficial. En tal sentido, el porcentaje de poblacién
indigena del municipio es ligeramente inferior que el de Alta Verapaz-en el cual predominan las
etnias g’eqchi’ y pogomchi’-, pero representa poco mas del doble del promedio nacional.

Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 2. Comparacion de la distribucion de la
poblacién segun etnicidad, 2021. En porcentajes.

M Indigena M No indigena

10.8% 6.8% 56.3%

San Cristdbal Verapaz Alta Verapaz Nacional

La poblacidon de San Cristébal Verapaz es predominantemente joven. El 68% de los habitantes es
menor de 30 anos y el 44% son ninas, ninos y adolescentes.

En la actualidad, la poblacién de menores de edad estd compuesta, en su orden, por primera infancia,

ninez y adolescencia, mientras que la de mayores de edad se integra por jévenes, adultos y en baja
proporcién por adultos mayores.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 3. San Cristébal Verapaz: Distribucion de la
poblaciéon segun grupos etarios, 2022. En porcentajes.
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Grafica 4. San Cristébal Verapaz: Proyeccion de poblacion de Fuente: Base de datos del Censo 2018
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En su actual conformacién de la poblacién por grupos de edad y sexo, cabe advertir que mientras el
porcentaje de poblacion femenina es consistentemente menor que el de poblacidn masculina en los
grupos de primera infancia, ninez, adolescencia y juventud, pasa a ser mayor en los grupos de adultos
de 30-64 anos y de adultos mayores de 65 anos. Esto puede deberse tanto a una mayor longevidad
natural de las mujeres como a factores tales como la mayor emigracion masculina hacia fuera del
pais 0 su mayor exposicidn a riesgos asociados con sus actividades (accidentes, violencia, etc.)
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Grafica 5. San Cristobal Verapaz: Distribucién de la poblacién Fuente: Base de datos del Censo 2018
o . . i d blacion, INE.
por grupos etarios segun sexo, 2022. En porcentajes. v proyecciones de pobracion
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En consistencia con la relativamente baja tasa de crecimiento poblacional, la piramide de la poblacion
por edades tenderd a estrecharse en su base y ampliarse en los segmentos medios y superiores entre
2015y 2030, segun las proyecciones del INE, mostrando una tendencia segun la cual la proporcién
de ninos y adolescentes (0-17 anos) mostrard una disminucién relativa (de 49% a 38%), en tanto que
la de jovenes y adultos aumentara (de 51% a 62%).

Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 6. San Cristébal Verapaz: Piramide poblacional
por sexo y rangos de edad, 2015. En porcentajes.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 7. San Cristébal Verapaz: Piramide poblacional
por sexo y rangos de edad, 2030. En porcentajes.
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Lo anterior se refleja tanto en la evolucién del indice de envejecimiento, representado por la poblacidn
de 60 anos y mas respecto a la poblacidon de hasta 15 anos, como de manera muy notoria en el
descenso del indice de relacion de dependencia, o sea el coeficiente resultante de la comparacion
entre la poblaciéon de 0-14 anos mas la de 65 anos y mas, respecto a la poblacidon de 15 a 64 anos, a
la cual se considera de mayor potencial laboral.

Las proyecciones del INE para la poblacién por sexo entre 2015y 2030 presentan un leve descenso
del indice de masculinidad, o sea un ligero aumento relativo de la poblacién femenina respecto a la
masculina.

Por otra parte, si bien el INE proyecta entre 2015 y 2030 un aumento del porcentaje de mujeres en
edad fértil (poblacién femenina de 15-49 anos respecto a poblacidon femenina total), se prevé que el
ndmero de ninos respecto a la cantidad de mujeres en edad fértil disminuira en forma significativa, de
aproximadamente 58 ninos por cada 100 mujeres en 2015 a cerca de 38 nifnos por cada 100 mujeres
en 2030.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 8. San Cristébal Verapaz: indices poblacionales
diversos, 2015-2030. En porcentajes.
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2. Educacion

San Cristébal Verapaz cuenta conun totalde 166~ Grafica 9. San Cristobal Verapaz:

establecimientos educativos, de los cuales 48%  Establecimientos educativos segun
atienden el nivel de educacién primaria, 40% el  hivel, 2021. Nimero establecimientos.

79
66
19
- B :
segun el cual es mayor la proporcion de centros —_—

educativos de primaria (56%) y menor la de Preprimaria Primaria Basico Diversificado

preprimaria (35%).

de preprimaria, 11% el ciclo basico y 1% el ciclo
diversificado.

Esta distribucién porcentual es muy similar
al promedio nacional, aunque difiere un poco
del promedio departamental de Alta Verapaz,

Fuente: Anuario Estadistico de la Educacion en Guatemala, Mineduc.

21 DFPM: San Cristobal Verapaz



Grafica 10 Comparacion de la distribucion de establecimientos Fuente: Anuario Estadistico de la
. ” . . . Educacién en Guatemala, Mineduc.
educativos segun nivel educativo, 2021. En porcentajes.
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Para 2020, la tasa neta de matriculacidon en San Cristébal Verapaz se situaba en niveles minimos,
por debajo del 1% para la educacioén inicial (similar al promedio departamental y nacional) y, si bien
mejoraba a nivel preprimario y alcanzaba su punto mas alto a nivel primario (87%), mostraba un
drasticodescenso en los ciclos basico y diversificado, describiendo la misma tendencia de ‘campana’
observada tanto a nivel departamental como nacional.

Fuente: Anuario Estadistico de la
Educacién en Guatemala, Mineduc
y proyecciones de poblacion, INE.

Grafica 11. Comparacion de la tasa neta de matriculacion
por nivel educativo, 2020. En porcentajes.
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Por consiguiente, la tasa neta de matricula escolar del municipio presenta en los diferentes niveles
educativos el mismo comportamiento que se observa en el territorio nacional: matriculacién alta en
primaria, mediana en preprimaria, baja en basico, muy baja en diversificado y practicamente nula
en el nivel de educacioén inicial.

Mapa 2. Republica de Guatemala: Tasa neta de matriculacion por nivel educativo, 2020.

Inicial Preprimaria Primaria Diversificado Tasa neta de matricula
I oo - 10%
B 115 - 20%
B 21% - 30%
319% - 40%
41% - 50%

51% - 60%
B 61% - 70%
B 71% - 60%
B 51% - 0%
B - 150%

Limites departamentales

Fuente: Anuario Estadistico de la Educacion en Guatemala, Mineduc y proyecciones de poblaciéon, INE.

Las pruebas realizadas en matematica y lectura para alumnos de tercero y sexto primaria arrojaron
resultados muy insatisfactorios en la evaluacién practicada en 2014 para el municipio de San Cristébal
Verapaz, toda vez que sélo una quinta parte de los ninos aprobd matematica y menos de una sexta
parte aprobd lectura, muy por debajo de las tasas de logro alcanzadas a nivel departamental y
nacional.

Fuente: Anuario de Resultados,

Grafica 12. Comparacion del logro satisfactorio en matematica
y lectura para tercero y sexto primaria, 2014. En porcentajes.

Direccién General de Evaluacién
e Investigacion Educativa
(DIGEDUCA), Mineduc.
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En el caso de las evaluaciones realizadas en 2013 para el nivel basico, de cada 10 estudiantes, dos
obtuvieron resultado satisfactorio en matematicay sélo uno en lectura, cifras ligeramente superiores
al promedio departamental pero inferiores al promedio nacional.

Fuente: Anuario de Resultados,
Direccién General de Evaluacién
e Investigacion Educativa
(DIGEDUCA), Mineduc.

Grafica 13. Comparacion del logro satisfactorio en matematica
y lectura para nivel basico, 2013. En porcentajes.
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Matematica Lectura

Finalmente, segun la evaluacion de 2019, en el ciclo diversificado la tendencia de logro empeora para
matematica pero mejora para lectura, ya que de cada 10 graduandos, tan solo uno obtuvo resultado
satisfactorio en matematica, si bien casi tres lo hicieron en lectura, dato superior al que refleja la
evaluacion realizada para esta materia en el nivel de educacién primaria, durante 2014.

Grafica 14. Comparacion del logro satisfactorio en matematica
y lectura en evaluaciones de graduandos, 2019. En porcentajes.

Fuente: Anuario de Resultados,
Direccién General de Evaluacion
e Investigacion Educativa
(DIGEDUCA), Mineduc.
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De cada diez establecimientos educativos registrados en San Cristébal Verapaz, nueve se localizan
en el drea rural y uno en la urbana, mientras que ocho imparten clases de manera bilingle (espariol
y pogomchi’) y dos en forma monolingle (espafnol).
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Grafica 15. Comparacion de la distribucion de establecimientos Fuente: Anuario Estadistico de la
. . . o . . . Educacion en Guatemala, Mineduc.
de preprimaria y primaria segun area, 2020. En porcentajes.
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y

Grafica 16. Comparacion de la distribucion de establecimientos Fuente: Anuario Estadistico de la
. o . . . . o . wes 2o Educacidn en Guatemala, Mineduc.

de preprimaria y primaria segun condicién linguiistica, 2020.

En porcentajes.

B Monolinglie M Bilingle

60%

San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional

23%

En el municipio se registra una alta concentracién de alumnos por establecimiento, tanto en los
niveles de educacion inicial y preprimaria como primaria, mostrando cifras que exceden de manera
significativa los promedios departamental y nacional.

PRI-COHIULTA

Q'e' ruti'kiil anaah.
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Fuente: Anuario Estadistico de la

Grafica 17 Comparacion de la cantidad de ninos por
escuela segun nivel educativo, 2021. Nimero de ninos.

Educacién en Guatemala, Mineduc.

M San Cristébal Verapaz Alta Verapaz M Nacional
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El indice de paridad de género revela alta predominancia masculina en la poblacién escolar
matriculada de San Cristébal Verapaz-superior que los promedios departamental y nacional-, la cual
se acrecienta a medida que mas alto es el nivel educativo, especialmente en el ciclo diversificado.

Fuente: Anuario Estadistico de la

Grafica 18. Comparacion del indice de paridad
de género por nivel educativo, 2021. En indices.

Educacién en Guatemala, Mineduc y
proyecciones de poblacion, INE.
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Fuente: Anuario Estadistico de la Educacién en
Guatemala, Mineduc y proyecciones de poblacion, INE.

Tabla 1. Comparacion del indice de paridad de
género por nivel educativo, 2021. En indices.

San Cristobal Alta Verapaz Nacional Equidad
Verapaz
Preprimaria 1.08 1.02 0.99 1
Primaria 1.04 1.00 _ 1.00 1
Basico 1.34 1.32 1.01 1
Diversificado 1.46 1.30 0.91 1

Fuente: Anuario Estadistico de la Educacién en
Guatemala, Mineduc y proyecciones de poblacion, INE.

Tabla 2. Comparacion de la tasa neta
de escolaridad, 2020. Porcentajes.

San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
Preprimaria 55.9% | 57.9% 53.8% | 466% | 47.1% 46.1% | 60.7% | 60.5% 60.9%
Primaria 87.0% | 88.5% 85.5% | 90.6% | 90.7% 90.6% | 93.7% | 93.5% 94.0%

Basico 40.6% 46.6% 34.8% | 34.1% 38.7% 29.4% | 49.0% 49.6% 48.9%
Diversificado | 15.8% 18.7% 12.8% | 14.6% 16.5% 12.7% | 26.2% 24.9% 27.4%

Fuente: Anuario Estadistico de la Educaciéon en
Guatemala, Mineduc y proyecciones de poblacion, INE.

Tabla 3. Comparacion de la matricula acorde a
la edad, 2020. En numero de alumnos inscritos.

San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional
Nivel Total Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres
Preprimaria 2248 1192 1056 30613 15814 14799 453677 231005 222672
Primaria 10636 | 5478 5158 181515 | 92769 88746 2038657 | 1037161 | 1001496
Basico 2226 1262 964 30567 17691 12876 520741 267901 255033
Diversificado 803 486 317 12780 7340 5440 277403 134067 143336

De los 37,285 menores en edad escolar que habitan en San Cristébal Verapaz, 17,638 esta fuera de
la escuela, cifra que equivale al 47% de exclusidn escolar. En el nivel de educaciéon primaria es donde
menor exclusion se registra (12%), pero la cantidad de adolescentes que no estan cursando el ciclo
basico o el diversificado (5,043) representa casi la mitad de los habitantes de 13 a 17 anos.

Es importante hacer notar que las mayores cifras absolutas y relativas de ninas y ninos excluidos
se encuentran en el nivel de educacion inicial (0-4 anos de edad), el cual no forma parte del sistema
educativo oficial, por lo que tanto debido a ello como al hecho de que la practica de enviar a los ninos
a la escuela en edades tempranas es muy reducida en el pais, resulta ser el nivel escolar menos
atendido en términos generales.
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Tabla 4. San Cristébal Verapaz: Nifiez y adolescencia  Fuente: Anuario Estadistico de la Educacién en

. ‘. < . . Guatemala, Mined iones de poblacicn, INE.
en situacion de exclusion escolar por nivel educativo, =" ¥nedcy proveceiones de povlacion
2020. En numero de nifnos y adolescentes.

Inicial 10,495 544 9,951 95%
Preprimaria 4,021 2,809 1,212 BO%
Primaria 12,220 10,788 1,432 12%
Basico 5,481 3,681 1,800 | 33%
Diversificado 5,068 1,825 3,243 64%
Total 37,285 19,647 17,638 47%

Fuente: Anuario Estadistico de la
Educacidn en Guatemala, Mineduc

Tabla 5. San Cristobal Verapaz: Nifiez y adolescencia en
situacion de exclusion escolar por edades y nivel educativo
correspondiente, 2020. En numero de nifios y adolescentes.

y proyecciones de poblacion, INE.

Nivel Edad | Poblacién | Matriculados | Preprimaria | Primaria | Basico | Diversificado | Excluidos
Inicial 0 2,213 0 0 0 0 0 2,213
1 2,148 5 5 0 0 0 2,143
2 2,090 32 32 0 0 0 2,058
3 2,042 95 95 0 0 0 1,947
4 2,002 412 412 0 0 0 1,590
Preprimaria 5 2,004 1,156 1,155 1 0 0 848
6 2,017 1,653 1,139 514 0 0 364
Primaria 7 2,028 1,879 8 1,871 0 0 149
8 2,025 1,939 0 1,939 0 0 86
9 2,036 1,835 0 1,835 0 0 201
10 2,067 1,791 0 1,791 0 0 276
11 2,057 1,691 0 1,691 0 0 366
12 2,007 1,653 0 1,509 143 1 354
Basico 13 1,901 1,398 0 799 597 2 503
14 1,818 1,243 0 431 809 3 575
15 1,762 1,040 0 162 820 58 722
Diversificado 16 1,715 810 0 47 527 236 905
17 1,661 607 0 16 285 306 1,054
18 1,692 408 0 2 132 274 1,284
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Grafica 19. San Cristébal Verapaz: Distribucion de matriculacion  Fuente: Anuario Estadistico de la
. . . . . Ed i6 Guat la, Mined
segun edad simple por nivel educativo, 2020. En porcentajes. peacton en = iaeiara, Hinedte

y proyecciones de poblacion, INE.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 11 12 13 14 15 16 17 @ 18
Preprimaria Primaria Basico Diversificado

Preprimaria M Primaria M Basico Diversificado ® Exclusidon

Fuente: Anuario Estadistico de la
Educacién en Guatemala, Mineduc
y proyecciones de poblacién, INE.

Tabla 6. San Cristébal Verapaz: Matriculados y excluidos por
edad y nivel educativo, 2020. Numero de ninos y adolescentes.

Edad Poblacién Matriculados | Preprimaria Primaria Basico Diversificado Excluidos
o 2,213 0 0 0 0 0 2,213
1 2,148 5 5 0 0 0 2,143
g 2 2,090 32 32 0 0 0 2,058
E 3 2,042 95 95 0 0 0 1,947
£ 4 2,002 412 412 0 0 0 1,590
5 2,004 1,156 1,155 i 0 0 848
6 2,017 1,653 1,139 514 0 0 364
BRE; 2,028 1,879 8 1,871 0 0 149
8 2,025 1,939 0 1,939 0 0 86
£ 9 2,036 1,835 0 1,835 0 0 201
-E 10 2,067 1,791 0 1,791 0 0 276
11 2,057 1,691 0 1,691 0 0 366
12 2,007 1,653 0 1,509 143 1 354
| |13 1,901 1,398 0 799 597 2 503
§ 14 1,818 1,243 0 431 809 3 575
@ 15 1,762 1,040 0 162 820 58 722
- |16 1,715 810 0 47 527 236 905
g 17 1,661 607 0 16 285 306 1,054
g 18 1,692 408 0 2 132 274 1,284
[a]
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Un dato que en buena medida refleja el grado de avance (o rezago) educativo en una localidad lo
constituye la escolaridad promedio alcanzada por sus habitantes. En el caso de San Cristdbal Verapaz,
los datos registrados en este apartado superan a los promedios a nivel departamental, pero muestran
las mismas tendencias que prevalecen en Alta Verapaz: la escolaridad total no alcanza siquiera a
cubrir los seis anos de la educacién primaria, es mayor en hombres que en mujeres y muy inferior en
la poblacién indigena respecto a la no indigena.

Fuente: Anuario Estadistico de la Educacién en
Guatemala, Mineduc y proyecciones de poblacion, INE.

Tabla 7. Comparacion de la escolaridad promedio
segun sexo y etnicidad, 2020. En numero de arnos
promedio de estudio.

Media de Anos de Estudio
San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional
Total 5.04 4,60 6.23
Sexo Hombre 5.90 5.28 6.62
Mujer 4.24 3.95 5.88
Etnicidad | Indigena 4.67 4,22 4.61
No indigena 7.81 9.30 7.38

El municipio presenta una tasa de analfabetismo de 31%, ligeramente inferior al promedio
departamental pero muy superior al promedio de pais.

Grafica 20. Comparacion de la tasa de alfabetismo Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

total, 2018. En porcentajes.
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Tabla 8. Comparacion de la tasa de alfabetismo
por rangos de edad, 2018. En porcentajes.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

Nacional Alta Verapaz San Cristébal Verapaz
Si No Si No Si No
Nifiez 80% 20% 68% 32% 72% 28%
Adolescencia 96% 4% 93% 7% 93% 7%
Jovenes 92% 8% 86% 14% 82% 18%
Adultos 76% 24% 52% 48% 54% 46%
Total 82% 18% 68% 32% 69% 31%

3. Vivienda

San Cristébal Verapaz es un municipio de predominancia rural, como lo demuestra el hecho de
que sus 13,376 viviendas registradas, tres cuartas partes se localicen en caserios, aldeas, fincas,
cantones y parajes.

Grafica 21. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

viviendas segun categoria del lugar poblado, 2018.

45%

23%
19%

5%
1% 3% 3% 1%

Aldea Canton Caserio Colonia Finca Paraje Pueblo Otro
Las condiciones de salud y bienestar en los hogares se relacionan estrechamente con las
caracteristicas fisicas de las viviendas, en cuanto al tipo de construccion, los materiales de paredes,

techos y pisos, el tipo de alumbrado, la fuente de energia utilizada para cocinar y el disponer o no
de un espacio o cuarto exclusivo para la preparacion de los alimentos.
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Asi, las condiciones de una vivienda formal, con paredes de block, techo de concreto, piso cerdmico,
energia eléctricay cocina separada del resto de la vivienda, serdn mucho mas seguras y saludables
para sus residentes que las prevalecientes en un rancho con paredes de adobe, techo de paja, piso
de tierra, uso de candelas para alumbrar, de lefa para cocinar y carencia de un espacio exclusivo
para preparar los alimentos.

La gran mayoria de viviendas de San Cristdbal Verapaz son casas formales y el 94% tiene paredes
de block o madera.

Grafica 22. San Cristébal Verapaz:
Distribucion del tipo de vivienda,
2018. En porcentajes.

Grafica 23. San Cristobal Verapaz:
Distribucion de las viviendas por tipo
de material de las paredes, 2018.

En porcentajes.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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En el departamento de Alta Verapaz predominan las viviendas con paredes de madera, pero San
Cristdbal Verapaz es una excepcioén, dado que la caracteristica mayoritaria es la de paredes de
block, en un porcentaje similar al promedio nacional. Incluso, la proporcidn de viviendas con paredes
de adobe, si bien excede ligeramente al promedio departamental, se sitia muy por debajo del 15%
promedio que registra el pais en conjunto.

En cuanto al material de los techos, un elevado porcentaje de las viviendas del municipio utilizan
lAmina metalica, incluso en una proporcién mas alta que la prevaleciente en el departamento.

Grafica 24. Comparacion de las viviendas con paredes
de block, madera y adobe, 2018. En porcentajes.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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Grafica 25. San Cristébal Verapaz: Distribucion de las
viviendas por tipo de material del techo, 2018. En porcentajes.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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Grafica 26. Comparacion de las viviendas De cada diez viviendas del municipio, el piso de Grafica 28. Comparacion de las viviendas con Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
con techo de lamina metalicay de cuatro es de cemento, el de otras cuatro es de piso de torta de cemento, 2018.En porcentajes.
concreto, 2018. En porcentajes. tierra y el resto tiene pisos de ladrillo ceramico,

: 44%
ladrillo de cemento, madera u otros. °

38%
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94.8% 91.8% El porcentaje de viviendas con piso de torta 25%
68.1% de cemento es muy superior al promedio
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del promedio nacional.
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San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional .
en las zonas urbanas (colonias y pueblos), aunque . .. L. ..
. , . Grafica 29. San Cristébal Verapaz: Distribucion de las Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
también se localizan en cantones, caserios y .. ) i i
: . . viviendas con piso de torta de cemento segun categoria
Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE. aldeas, y en menor medida, en fincas y parajes.

del lugar poblado, 2018. En porcentajes.

En sentido inverso, en las zonas rurales predominan los hogares con piso de tierra, principalmente
en los parajesy fincas, pero también son los mayoritarios en caserios, aldeas y cantones. Sélo en los

65% 62%

pueblos y colonias no lo son, precisamente por el caracter urbano de estos. 9% .

37% 40% 35%
Ello no obstante, el porcentaje de viviendas con piso de tierra (42%) se sitla muy por debajo del nivel o
promedio departamental (64%), aunque si excede con holgura al promedio nacional (27%). .
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Grafica 27. San Cristébal Verapaz: Distribucion de las Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE. pldes canten caserto colonts Fine rere pueblo
viviendas segun el tipo de piso, 2018. En porcentajes.

200 Grafica 30. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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Grafica 31. Comparacion de las viviendas con piso
de tierra, 2018. En porcentajes.
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Grafica 32. Comparacion de las viviendas con piso
de tierra, torta de cemento y ladrillo ceramico, 2018.
En porcentajes.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

Las condiciones de alumbrado en los hogares también son relativamente mas favorables en San

Cristébal Verapaz que en la situacién promedio departamental, toda vez que tres de cada cuatro

viviendas estdn conectadas a la red de energia eléctrica, mientras que a nivel del departamento

sdlo lo estan cinco de cada diez. Ambos casos, no obstante, estan por debajo del promedio nacional,

donde nueve de cada diez casas disponen de la electricidad como principal fuente de energia.

DFPM: San Cristobal Verapaz 36

Grafica 33. San Cristobal Verapaz: Distribucion de los

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

hogares segun el tipo de alumbrado que utilizan, 2018.

En porcentajes.

76%

16%

. . -
— | |

Red de energia Candela
el éctrica

Panel solar / edlico Gas Corriente

Grafica 34. Comparacion de los hogares segun fuente

de energia utilizada, 2018. En porcentajes.

0%
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Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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San Cristébal Verapaz

Siete de cada diez hogares de San Cristdbal
Verapaz disponen de un espacio exclusivo para
cocinar, proporcién muy similar al promedio
nacional y relativamente mejor que el promedio
departamental (seis de cada diez).

No obstante, un porcentaje muy elevado de los
hogares aun utiliza lena para cocinar (84%)
y s6lo un 15% emplea gas propano, cifras que

88%

37

7% 3y
_ I

Nacional

si bien representan una situacion ligeramente
mas favorable que el departamento en conjunto
(88% y 12% respectivamente), distan en forma
considerable de las condiciones promedio a nivel
nacional, donde si bien todavia la mayoria de
hogares contintan utilizando lefa (54%), en el
resto se cocina principalmente con gas propano
y en una proporcidon minima con electricidad.
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Grafica 35. Comparacion de los hogares segun disponibilidad
de un cuarto exclusivo para cocinar, 2018. En porcentajes.

HSitiene M No tiene

30.8%

69.2%

San Cristdbal Verapaz Alta Verapaz Nacional

Grafica 36. Comparacion de los hogares segun la fuente
de energia que utilizan para cocinar, 2018. En porcentajes.

M Lefia M Gas propano M Electricidad

84.3% 87.7%
54.4%
43.7%
15.1% 11.8%
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San Cristébal Verapaz Alta Verapaz Nacional
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Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

4. Agua, saneamiento e higiene

San Cristobal

Verapaz

En las condiciones de acceso al agua en San Cristébal Verapaz predominan
las de tuberia, tanto dentro como fuera de la vivienda, pero en el terreno,
que sumadas representan casi la mitad del total, en tanto que el resto se
distribuye entre el acceso mediante pozos perforados, chorros publicos,
camion o tonel y los accesos naturales directos (agua de lluvia, rio o lago).

Las condiciones, por lo tanto, no son favorables. El porcentaje de viviendas
con acceso al agua no entubada practicamente duplica al promedio nacional,
si bien se situa ligeramente por debajo del promedio departamental.

La situacion es particularmente critica en los sitios poblados del area rural,
ya que de cada diez viviendas ubicadas en fincas y cantones, entre ocho
y nueve carecen de agua entubada, al igual que mas de la mitad de las
viviendas que se ubican en aldeas y caserios.

Grafica 37. San Cristébal Verapaz: Distribucion de la forma Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
de acceso al agua en las viviendas, 2018. En porcentajes.

34.1

17.7 15.8 147
9.1 6.6
] .
Tuberia red Pozo perforado  Agua de lluvia. Tuberiared fuera, Rio, Lago, ... Chorro publico. Otro. Camioén/ tonel
dentro publico/ privado pero enel
terreno
Grafica 38. Comparacion de las 511 >

viviendas con acceso al agua a través
de métodos diferentes a la tuberia res
dentro o fuera de la vivienda, 2018.

En porcentajes.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE. San Cristobal Verapaz

Alta Verapaz Nacional
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Grafica 39. San Cristébal Verapaz: Distribucion de las Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

viviendas con inseguridad en el acceso a agua por
carecer de tuberia, segun categoria del lugar poblado,
2018. En porcentajes.

77.4

87.3
64.3
53.2 46.8 51.1
28.4 28.2
I . . =

Aldea Cantén Caserio Colonia Finca Paraje Pueblo Otro San Cristdbal
Verapaz

Acceso al aguay Para los ninos y adolescentes que asisten a la escuela, son importantes
saneamiento en los las condiciones de acceso al agua en sus hogares, pero también en los
planteles educativos a los que asisten. En este sentido, tiene particular
relevancia el hecho de que cuatro de cada diez centros escolares de
San Cristdbal Verapaz no tienen acceso al agua en los niveles de
preprimaria y primaria, misma situacidon que se observa en cinco de
cada diez establecimientos de diversificado y hasta en seis de cada
diez planteles de nivel basico.

centros educativos

Con agua potable s6lo cuenta uno de cada cuatro planteles de
preprimaria, uno de cada cinco de primaria, uno de cada diez de basico
y practicamente ninguno de diversificado.

De ahique las condiciones de acceso al agua en el ambito escolar sean
mas desfavorables en San Cristdbal que en el resto de Alta Verapazy,
aun mas si se comparan con los promedios a nivel nacional para los
cuatro niveles educativos. [Ver Anexo 1. San Cristébal Verapaz: Acceso
al agua en establecimientos educativos, segun lugar poblado].
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Fuente: Anuario Estadistico de la
Educacion en Guatemala, Mineduc.

Grafica 40. San Cristébal Verapaz: Distribucion de la
condicion de acceso al agua en centros educativos,
2021. En porcentajes.
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Grafica 41. Comparacion de los establecimientos que no tienen Fuente: Anuario Estadistico de la
” . . . Educacién en Guatemala, Mineduc.
acceso al agua segun nivel educativo, 2021. En porcentajes.

B San Cristobal Verapaz B Alta Verapaz W Nacional
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Preprimaria Primaria Basico Diversificado

Las condiciones de uso de los servicios sanitarios también son precarias en San Cristdbal Verapaz. En
cifras gruesas, dos de cada tres viviendas tienen letrina o pozo ciego y sélo una dispone de inodoro,
ya sea conectado a la red de drenajes o a fosa séptica.
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Tipo de servicio
sanitario en las
viviendas

Grafica 42. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las viviendas
segun tipo de servicio sanitario, 2018. En porcentajes.
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26.9%

6.5% 3.0%

Inodoro conectadoa  Inodoro conectado a Excusado lavable

red de drenajes fosa séptica

2.5%

1.1%

Letrina o pozo ciego No tiene

El Unico aspecto relativamente favorable para el municipio es que el
porcentaje de viviendas que carecen de servicio sanitario es menor al
promedio departamental y éste, a su vez, es inferior al nacional.

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

El porcentaje de viviendas que dispone de letrina
0 pozo ciego se sitla por debajo del promedio
departamental, pero casi duplica al promedio
nacional.

Este tipo de viviendas es el predominante en
la gran mayoria de lugares poblados (fincas,
parajes, cantones, aldeas y caserios), con
excepcion de los sitios mas urbanizados, como
las colonias y los pueblos.

Grafica 45. Comparacion de las viviendas
con servicio sanitario de tipo letrina o pozo
ciego, 2018. En porcentajes.

74.8
62.5

323

San Cristdbal Nacional

Verapaz

Alta Verapaz

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.

Grafica 46. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las viviendas
con servicio sanitario de tipo letrina o pozo ciego segun categoria

Grafica 43. Comparacion de las viviendas
que no tienen acceso a servicio sanitario,
2018. En porcentajes.
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San Cristdbal Nacional

Verapaz

Alta Verapaz

Grafica 44. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las viviendas
que no tienen acceso a servicio sanitario segun categoria del

lugar poblado, 2018. En porcentajes.
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La cantidad de viviendas que no cuentan con
servicio sanitario es de 132 (frente al total de
12,172 viviendas registradas en el municipio) y
se localizan principalmente en parajes, caserios
y fincas.

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

5.6%

1.3% 1.1%

San Cristébal
Verapaz

Paraje Pueblo

del lugar poblado, 2018. En porcentajes.

92.6%
82.2% 85.1% 78.9%

23.3%

Aldea Cantén Caserio Colonia Finca

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.
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62.5%

29.2%

San Cristébal
Verapaz

Paraje Pueblo

DFPM: San Cristébal Verapaz



Grafica 47. San Cristobal Verapaz: Distribucion de viviendas segun
tipo de servicio sanitario y forma de eliminaciéon de aguas grises,
2018. En numero de hogares.
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Grafica 48. Comparacion de los hogares sin conexion a red de
drenajes, segun tipo de sanitario que utilizan, 2018. En porcentajes.
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Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

Nueve de cada diez viviendas que cuentan con servicio sanitario hacen uso exclusivo del mismoy

solamente una lo hace en forma compartida.

El porcentaje de viviendas con uso compartido del servicio sanitario supera al promedio departamental,
pero es muy similar al promedio nacional, y es particularmente frecuente en las aldeas y, sobre todo,

en los caserios.

Grafica 49. San Cristobal Verapaz: Distribucion del tipo de
uso del servicio sanitario en los hogares, 2018. En porcentajes.

Uso
Compartido
1,418
12%
Uso Exclusivo
10,622
88%
Grafica 50. Comparacion de las 12%
viviendas con uso compartido del 9%

servicio sanitario, 2018. En porcentajes.

Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE. San Cristobal Verapaz Alta Verapaz

Grafica 51. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las viviendas
con uso compartido del servicio sanitario seguin categoria del
lugar poblado, 2018. En porcentajes.

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.
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Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.
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En lo relativo a las modalidades del desecho de basura, cinco de cada diez hogares del municipio la
queman, dos la reciclan o utilizan para abono, otros dos cuentan con servicio privado o municipal de
limpiezay el resto la entierran o simplemente la arrojan en cualquier lugar.

La practica de quemar la basura es menos utilizada en San Cristdbal que en el resto de Alta Verapaz,
aunque si supera al porcentaje de hogares que lo hacen a nivel nacional y es la costumbre mayoritaria
en fincas, parajes, aldeas y caserios.

Grafica 52. San Cristobal Verapaz:
Distribucion de las viviendas segun
la forma de desechar la basura, 2018.
En porcentajes.

Grafica 53. Comparacion de las viviendas
que queman la basura, 2018. En porcentajes.
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Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE.
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Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

Grafica 54. San Cristobal Verapaz: Distribucion de las viviendas
que queman la basura segun categoria del lugar poblado, 2018.
En porcentajes.
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Un dato interesante es que el porcentaje de viviendas que utilizan la basura para abono o la reciclan
es muy superior en este municipio que en el resto del departamento y del pais. Esta modalidad es
mas frecuente en los cantones, caserios y aldeas que en los otros tipos de lugares poblados.

Grafica 55. Comparacion de las viviendas 19%
que hacen abono o reciclan la basura,
2018. En porcentajes.

7% 7%
Fuente: Base de datos del Censo 2018, INE. San Cristobal Verapaz Ala Verapaz Nacional

Fuente: Base de datos
del Censo 2018, INE.

Grafica 56. San Cristébal Verapaz: Distribucion de las viviendas
que hacen abono o reciclan la basura, segun categoria del lugar
poblado, 2018. En porcentajes.
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5. Salud y nutriciéon

Con una tasa de 60.7% de desnutricidn crénica,
San Cristébal Verapaz es el municipio con mayor
vulnerabilidad nutricional en Alta Verapaz y
ocupa el puesto 31 entre los 340 municipios de la
Republica. De cada 10 ninos del municipio, cuatro
tienen retardo moderado en talla y dos presentan
un retardo severo.

En algunos lugares poblados del municipio
la desnutricion crénica abarca la totalidad de
los casos evaluados (Colonia Méartires, Caserio
Chepenal, Aldea Quejd) y en muchos otros supera
el 70%.

Mapa 3. indice de vulnerabilidad de
seguridad alimentaria y nutricional,a nivel
Republica y municipio de San Cristobal
Verapaz.

5 Baja (<22%)
Moderada (22 - 31.7%)

B Alta (31.7 - 48%)

& Muy alta (>48%)
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°

.
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an Cristébal Verapaz

Fuente: IV Censo Nacional de Talla en escolares (de 6 a 9 anos), 2015. Sesan.

Grafica 57. Alta Verapaz: Desnutricion
cronica por municipio, 2015. Tasas.
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Cahabon NG 44.9%
Total General [INNNENEGEGEGEGEEEEEE 43.6%
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La desnutricién crénica ha tenido una tendencia a
la baja en San Cristébal Verapaz, pero de manera
menos pronunciada que a nivel departamental y
nacional, conforme a los resultados de los cuatro
Censos Nacionales de Talla realizados entre 1986
y 2015.

Durante ese periodo, la tasa correspondiente se
redujo tan solo de 66% a 61% en el municipio, en
tanto que la tasa de Alta Verapaz disminuyé de
54% a 44% y la del pais en su conjunto lo hizo de
51% a 38%.

Fuente: IV Censo Nacional de Talla en escolares (de 6 a 9 anos), 2015. Sesan.
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Grafica 58. Comparacion de la desnutriciéon cronica,

segun censos realizados.

e San Cristobal Verapaz
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Fuente: |, Il, Ill y IV Censo Nacional de Talla, Sesan.

e A|ta VVerapaz e N aCiONA |

64 63.8
60.7

53.9 o .
e ——— Nﬁ

51.1 49.8
4N

37.6
1986 2001 2008 2015

Las tasas de desnutricion crénica mas elevadas corresponden a los establecimientos escolares
censados en caserios, aldeas, cantones y fincas o comunidades, o sea en el area rural, y en menor

medida a los centros educativos del drea urbana (barrios y colonias).

Grafica 59. San Cristébal Verapaz: Desnutriciéon crénica en
escolares censados, segun localizacion del centro educativo,

2015. Tasas.

Fuente: IV Censo Nacional de Talla en
escolares (de 6 a 9 anos), 2015. Sesan.
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Segln los datos registrados hasta la uUltima semana epidemiolégica de 2021, Alta Verapaz fue el
segundo departamento con mas casos de desnutricion aguda reportados en toda la Republica. Sin
embargo, al calcular la tasa de desnutricion aguda equivalente (NiUmero de casos / Poblacién menor
de cinco anos) X 10,000, su ubicacion desciende al octavo puesto departamental, dada la densidad

poblacional del departamento.
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Grafica 60. Guatemala: Casos de desnutri-
cion aguda reportados por departamentos
y regiones hasta la semana epidemiolégica
52, 2021. Numero de casos.

Grafica 61. Guatemala: Tasas de desnutricion
aguda reportadas por departamentos y
regiones hasta la semana epidemiolégica
52, 2021. Tasas.

Tabla 9. Alta Verapaz: Casos y tasas de
desnutricion aguda por municipio, hasta la
semana epidemiologica 52, 2021.

La principal causa de morbilidad infantil en
San Cristébal Verapaz esta directamente
relacionada con la desnutricion proteico-calérica
(retardo del desarrollo), a la cual siguen diversas

Munliciplo Cotde Tatee enfermedades de las vias respiratorias superiores
Escuintla I 3,122 Escuintla GG 306 2 Santa Catarina la Tinta 165 280.9 e . : : .
: e inferiores, asi como las derivadas de infecciones
Alta Verapaz NN 333 lzabal N 247.6 Panzés 299 257.3 _ _
San Marcos [N 2,042 Retalhuleu [ 1703 Tucurd 156 222.5 gaStrO|nteSt|naleS.
Huehuetenango [N 1,318 Zacapa N 1693 Tamah}’l 66 209.1
lzabal I 1,213 Suchitepequez NN 157.1 e N 2id 162.3 | £ 2020 se registraron 13 defunciones de nifos
Sustemralasur N 1,031 Scatepeque: Ml— 1557 Sen Ouistbal Verspaz 1% 195.3 menores de un ano en el municipio, por causas
Suchitepequez NN 1,030 San Marcos NN 138.9 Lanquin 41 129.5 . . 1o
Guatemala Nor Ocddente NN 1016 Alta Verapaz NN 1352 San Pedro Carcha 390 123.4 diversas, pero en especial por dificultades del
Quetzaltenango I 952 Chiquimula [N 1345 Cahabén 97 117.8 sistema respiratorio.
Guatemala Central [N 319 Ixcan [ 1227 Fray Bartolomé de las Casas 116 116.0
Chiquimula [ 705 Total Pais I 119.1 Coban 273 108.9
Retalhuleu [ 686 El Progreso [ 118.9 Chahal 40 107.4
Quiche [ 537 Guatemala Nor Ocddente [N 115.7 Raxruha 54 104.6
Totonicapan [ 519 GuatemalaSur [ 115.3 Santa Cruz Verapaz 43 99.8
Sacatepequez [ 510 PetenSur Oriente [ 110.0 Tactic 46 95.3
Zacapa [ 486 Santa Rosa [N 104.6 San Juan Chamelco 68 92.4
Guatemala Nor Oriente Ml 438 Huehuetenango [ 95.2 Chisec 108 75.1
Santa Rosa [ 424 Quetzaltenango [ 95.7 Alta Verapaz 2,338 138.2
Chimaltenango [l 401 Guatemala Central [ 3848
Jutiapa [l 335 Guatemala Nor Oriente [N 83.6 Fuente: Sistema de Informacién Nacional de Seguridad Alimentaria y
Baja Verapaz [l 304 PetenNorte [N 83.1 Nutricional (Siinsan), Sesan.
PetenSur Oriente [l 281 Totonicapan [l 82.7
Jalapa [ 252 Baja Verapaz [ 77.3
El Progreso M 231 Ixil [ 75.8
Solola WM 207 PetenSur Occidente [l 65.0
Ixcan M 200 Jutiapa M 63.5
PetenSur Occidente M 190 Jalapa M 56.1
PetenNorte W 168 Chimaltenango [l 51.3
xil B 161 Quiche M 50.4
Solola M 41.3

Fuente: Sistema de Informacién Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional (Siinsan), Sesan.

La tabla comparativa de los municipios de Alta Verapaz en cuanto a tasas de desnutricidon aguda,
sitda a San Cristébal Verapaz en el puesto 6 entre los 17 municipios del departamento, con base en
los datos reportados hasta la ultima semana epidemioldgica de 2021.
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Grafica 62. San Cristobal Verapaz: 10 principales
causas de morbilidad, 2020. Numero de nifios y nifias.

Retardodel desarrollo debido a desnutricién proteico caldrica
Rinofaringitis aguda [resfriado comun]

Neumonia, organismo no especificado

Amigdalitis aguda

Infeccidonaguda no especificada de las vias respiratorias inferiores
Otras infecciones intestinales bacterianas

Diarreay gastroenteritis de presunto origeninfeccioso

Efectos adversos, no clasificados en otra parte

Impétigo

Amebiasis

Tabla 10. San Cristébal Verapaz: Causas de mortalidad

en menores de un ano, 2020.

Fuente: Sistema de Informacidn Gerencial
de Salud (SIGSA). MSPAS.
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Fuente: Base de datos de defunciones 2020, INE.

6. Equipamiento del hogar y acceso a tecnologia

Las condiciones de equipamientoy de acceso a la tecnologia en los hogares son indicativas
de las comodidades (o carencias) en que viven sus habitantes. Asi, por ejemplo, el contar
con refrigeradora permite conservar los alimentos en buen estado por mas tiempo; el utilizar
una lavadora de ropa reduce el esfuerzo fisico y el tiempo requerido para limpiar la ropa, lo
cual puede favorecer el cuidado y la atencién de las ninas y ninos del hogar; el disponer de
un vehiculo propio-ya sea carro o moto-es un indicador relativo de riqueza, pero también
favorece la movilizacién de los miembros de la familia; y las propias condiciones de riqueza
(establecidas segun si el hogar posee estufa, refrigeradora, televisor o radio y carro o moto),
son indicativas del poder adquisitivo de las familias y reflejan, por lo tanto, las condiciones
de confort o de limitaciones en las que viven.

Tales criterios fueron tomados en cuenta por UNICEF para conocer el nivel de vida en los
hogares de los municipios de la Republica y fundamentar las investigaciones que permitieron
elaborar el «Atlas Municipal de la Infancia», el cual aborda en diversas areas las condiciones
en las que viven las familias con ninos y adolescentes en el pais.

Para el casode San Cristébal Verapaz, los datos recabados demuestran que tales condiciones
son mas favorables que en el resto de Alta Verapaz, pero los hogares con refrigeradora
representan menos de la mitad del promedio a nivel nacional, en tanto que los hogares
con lavadora son menos de una cuarta parte del promedio nacional, los que poseen carro o
moto también estan muy por debajo del promedio y las familias con cierto grado de riqueza
representan tan solo una tercera parte de las que muestran esa condicién en todo el pais.

Fuente: Atlas Municipal de la Infancia de

CIE-10 | Causa Numero
defunciones

A419 | Sepsis, no especificada 2
J969 Insuficiencia respiratoria, no especificada 1
N179 Insuficiencia renal aguda, no especificada 1
PO70 Peso extremadamente bajo al nacer 1
P220 | Sindrome de dificultad respiratoria del recién nacido 3
P239 Neumonia congénita, organismo no especificado 1
P240 | Aspiracion neonatal de meconio 3
P369 | Sepsis bacteriana del recién nacido, no especificada 1

Total 13
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Tabla 11. Comparacion de los hogares con ninos y
adolescentes, segun equipamiento. En porcentajes.

San Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

San Cristobal Verapaz Alta Verapaz | Nacional
Hogares con refrigeradora 214 14.2 45.1
Hogares con lavadora 4.0 3.7 171
Hogares con carro 89 6.5 21.8
Hogares con Moto 9.5 9.0 235
Riqueza de los hogares 10.2 7.7 27.3

53

DFPM: San Cristébal Verapaz



Otro campo en el que pueden evaluarse las condiciones de vida de los nifos, las ninas y los adolescentes
es el concerniente al acceso a las tecnologias de informacién y comunicacién, tales como la radio, la
television, el uso de celulares y computadoras, asi como el acceso al internet.

En este campo, los datos que registra San Cristébal Verapaz superan a las cifras promedio del
departamento de Alta Verapaz, pero en general estan muy alejados de los mayores niveles que se
observan como promedio a nivel nacional.

Fuente: Atlas Municipal de la Infancia de
San Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

Tabla12. Comparacion del acceso de la nifiez y adolescencia
a la tecnologia de informaciéon. En porcentajes.

San Cristobal Verapaz | Alta Verapaz | Nacional
Acceso a radio 473 | 46.2 63.9
Acceso a televisor 46.8 27.2 69.2
Uso de celular (mayores de 6 afios) 20.3 17.2 333
Uso de computadora (mayores de 6 afios) | 11.9 9.4 19.9
Uso de internet (mayores de 6 afios) 11.3 10.0 23.4

7. Competitividad econémica

La Fundacion para el Desarrollo de Guatemala (Fundesa) configuré una herramienta para evaluar de
forma comparativa la competitividad en el pais a nivel municipal, con base en una serie de factores
que influyen en ella y se agrupan en 12 pilares: instituciones, infraestructura, adopcién de TICs
(tecnologias de la informacién y la comunicacion), entorno econdmico, salud, fuerza laboral y talento,
mercado laboral, inversion productiva, tamano del mercado, sistema financiero, dinamismo de los
negocios y capacidad de innovacion.

El resultado conforma el indice de Competitividad Local (ICL), cuyo objetivo es conocer las
oportunidades de inversidony generacion de empleo en los municipios con base en evidencia
cuantitativa, ya que por medio de las variables que integran los pilares se busca determinar
las condiciones de competitividad local, siguiendo una metodologia similar a la que utiliza
el Foro Econémico Mundial en la elaboracion del indice de Competitividad Global.
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Para el caso de San Cristébal Verapaz, la edicion 2021 del ICL asigna una calificacion de
3748 (38.80 en 2020), que le situa en el puesto 303 entre los 340 municipios de la Republica
(282 en 2020).

Los pilares peor calificados (25 puntos o menos) son los de capacidad de innovacién,
adopcion de TICs, tamano del mercado, inversion productiva y fuerza laboral y talento. En
la siguiente categoria (de 26 a 50 puntos) se encuentran: entorno econdmico, salud, sistema
financiero, dinamismo de los negocios y mercado laboral. Solamente dos indicadores reciben
evaluaciones superiores a los 50 puntos: infraestructura e instituciones, pero incluso este

ultimo-que es el mejor calificado-alcanza tan solo 65 puntos.

San Cristébal Verapaz: Composicion del
indice de Competitividad Local 2021.

o t indices
Y sus componentes (Sobre 100)

ICL 2021 a7
INSTITUCIONES 65
INFRAESTRUCTURA 59
ADOPCION DE TICs 14
ENTORNO ECONOMICO 32

SALUD 34

25
INVERSION PRODUCTIVA | 23
MERCADO LABORAL 48
SISTEMA FINANCIERO 41

TAMANO DEL MERCADO | 21
DINAMISMO DE LOS NEGOCIOS 47

En consecuencia, la situacidon del municipio en
materia de competitividad econdmica puede
considerarse muy débil, como lo demuestra el
hecho de que sélo 37 de los 340 municipios de
la Republica recibieron una calificacion inferior a
la de San Cristébal Verapaz en 2021.

Tomando como base el ranking de competitividad
local 2020 para la totalidad de municipios y si
las posiciones en el ranking se agrupan en cinco
categorias, siendo A la que presenta las mejores
condiciones y E la que muestra las peores, los
indicadores de San Cristdbal Verapaz lo ubicarian
de la siguiente manera segun el puesto obtenido
en cada uno de los pilares:

CAPACIDAD DE INNOVACION 0

Fuente: Fundesa.

55 DFPM: San Cristébal Verapaz



Pilar Categoria

ICL ponderado
Instituciones
Infraestructura

Adopcion de TICs
Entorno econémico
Salud

Fuerza laboral y talento
Mercado laboral
Inversién productiva
Tamarno del mercado
Sistema financiero
Dinamismo de los negocios
Capacidad de innovacion

mmOoOoO00o0OmoO0noOm

Fuente: Elaboracidn propia con base en datos de Fundesa, ICL 2020.

Aparte de la tasa de pobreza, estimada en 76.3% de la poblacion (INE, 2014), las variables especificas
del ICL que exhiben los mayores rezagos y que, por consiguiente, ofrecen las oportunidades mas
amplias de mejora en San Cristébal Verapaz son: la construccion de red vial, las condiciones de
aguay saneamiento en los hogares, el déficit habitacional, la desnutricion crénica, la tasa neta de
cobertura educativa, los indicadores de logro en matematica y lectura, los niveles de gasto publico
en educacion y salud, el acceso a internet, la capacitacion laboral, la tasa de afiliacion al seguro
social, la productividad local y la inversidon municipal.

:
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8. Proteccion y actividades desarrolladas
por la ninez y adolescencia

En el ambito de la proteccién, 99.1% de la poblacidon infantil menor de cinco anos de San Cristébal
Verapaz tiene registrado su nacimiento en el Registro Nacional de las Personas (Renap), lo cual les
permite ser reconocidos legalmente por el Estado y poder gozar de sus derechos fundamentales (a
la salud, a una buena nutricién y a vivir libres de todo tipo de violencia, por ejemplo).!

Los matrimonios o uniones en la ninez y adolescencia se han producido tradicionalmente
en el paisy siguen haciéndolo, pese a que en 2017 se prohibid el matrimonio de menores de
18 anos, sin excepcion alguna. Con base en los datos del Censo de 2018, UNICEF determiné
gue en ese ano el porcentaje de nifos y adolescentes (de 9 a 17 anos) casados, unidos,
separados o viudos en San Cristébal Verapaz se situaba en 2.4%, inferior a los promedios
nacional (2.7%) y departamental (4.0%).

Sin embargo, no se trata de una cifra poco significativa por sus implicaciones en el bienestar
de la ninez y adolescencia del municipio, pues las uniones o matrimonios tempranos
aumentan los riesgos de abandono de la escuela, de tener embarazos en la adolescencia 'y
de interrumpir el desarrollo psicoldgico, emocional y laboral de los adolescentes.2

Una de las situaciones donde los ninos, ninas y adolescentes son mas vulnerables a sufrir
violencia o abuso en cuando viven en la calle o en una vivienda colectiva. En 2018, 1.38 de
los infantes por cada mil se encuentran en esa situacién a nivel nacional, aunque la cifra
para San Cristdbal Verapaz es practicamente la mitad (0.71).3

Segun lainformacién censal de 2018, San Cristdbal Verapaz presenta una tasa de migracion
de 0.1 ninas, ninos y adolescentes migrantes por cada mil, cifra menor a la tasa departamental
(1.2) y muy por debajo de la tasa nacional (8.1). Si bien es un derecho reconocido a nivel
nacional e internacional, la migracién irregular conlleva muchos riesgos para las personas
migrantes, en especial para los ninos, ninas y adolescentes, que son mas vulnerables.*

1 Atlas Municipal de la Infancia de San Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

2 |bidem.
3 |bid.
4 |bid.
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En cuanto a qué actividades dedica su tiempo la ninez y adolescencia de San Cristébal
Verapaz, los datos del Censo 2018 recogidos por UNICEF revelan que 77.5% de la poblacién
de 7 a18 anos de edad sdlo estudia, 5% sdlo trabaja, 2.5% combina estudio y trabajoy 15%
no estudia ni trabaja. Esta ultima cifra representa alrededor de 3,415 menores del municipio
en situacion de ocio, lo cual no sélo compromete su desarrollo psicoldgico, formativo y social
sino conlleva también mayores riesgos de vulnerabilidad en los hogares y las comunidades,
especialmente en cuanto a violencia, abusos o potencial enrolamiento en pandillas u otras
actividades ilicitas.

Grafica 63. San Cristébal Verapaz:
Distribucion de la principal ocupacion
de la nifiez y adolescencia, 2018.

En porcentajes.

No estudia ni trabaja - 15.0

Solo trabaja . 5.0

Fuente: Atlas Municipal de la Infancia
de San Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

Combina estudio y trabajo I 2.5

9. Violencia

La violencia afecta ocasionalmente la vida de algunos menores de edad, tanto de manera pasiva
(victimas) como en forma activa (agresores). Es probable que ciertos abusos o hechos de violencia
que les involucran, ya sea en sus hogares o fuera de ellos, no sean denunciados ante los érganos
competentes. Sin embargo, en los registros de la Policia Nacional Civil (PNC) y del Ministerio Publico
(MP) se encuentran delitos relacionados con menores de edad, tanto como victimas o como sindicados
o detenidos.

En San Cristébal Verapaz han tendido a disminuir las denuncias presentadas ante la PNC y el MP con
menores de edad como victimas, en el primer caso de un pico de 24 denuncias en 2018 a cinco en
2020, y en el segundo caso de un pico de 176 denuncias en 2016 a 108 en 2020. Segun los registros
de la PNC, las victimas son mas mujeres que hombres y es probable que asi suceda también en los
registros del MP, dada la mayor vulnerabilidad femenina ante las agresiones.
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Tabla 13. San Cristébal Verapaz: Delitos denunciados ante Fuente: INE.
la PNC y el MP con victimas menores de edad.

Numero denuncias ante la PNC,
con victimas menores de edad

Delitos denunciados ante la PNC,
con victimas menores de edad

24 Sexo/tipo de delito Nimero

18 Hombre

| Homicidio por arma blanca 1
Mujer
4 > Lesiones por arma blanca
Delito contra la libertad
Desaparecidos
Total de victimas

15

2016 2017 2018 2019 2020

gl=n =

Delitos denunciados ante el MP,
con victimas menores de edad

Numero denuncias ante el MP,
con victimas menores de edad

176 Tipo de delito Numero

Amenazas 2
\126 126 i‘q’ Asesinato 1
N)g Estafa propia 2
Homicidio 1
Homicidio culposo 1
2016 2017 2018 2019 2020 Lesiones culposas 2
Lesiones leves 2
Robo de equipo terminal movil 3

Otros 94

Total de victimas 108

En las denuncias presentadas en San Cristdbal Verapaz con menores de edad como agresores, los
detenidos fueron todos hombres en 2020, pero la tendencia también ha sido declinante respecto a
anos anteriores. Debe tenerse en cuenta, sin embargo, que ese Ultimo ano fue atipico en términos
generales, como consecuencia de la pandemia por Covid-19 y el periodo de confinamiento derivado
de ella.
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Tabla 14. San Cristébal Verapaz: Delitos denunciados ante la Fuente: INE.
PNC y el MP con menores de edad detenidos o sindicados.

10. Bienestar en la ninez y adolescencia

Numero denuncias ante la PNC, Delitos denunciados ante la PNC, con
con detenidos menores de edad detenidos menores de edad, 2020 ] ) . ) o
Con base en los datos del Censo Nacional, UNICEF generd el Indice de Bienestar de la Ninez y
20 Sexo/tipo de delito NGmero Adolescencia, con el objeto de contar con un solo dato que resuma las condiciones del desarrollo de
Hombre ninas, ninos y adolescentes en Guatemala. Para la construccién de este indicador se consideraron siete
12 10 Homicidio por arma blanca 1 dimensiones de desarrollo: género, educacidn, proteccidn, participacion, riqgueza, agua, saneamiento
/ Agrosiih L e higiene, y salud. El indice constituye una herramienta importante de focalizacidn, ya que permite
4 Allanamiento de morada 1 > ' S ) - '
Otras causas 4 clasificar a los departamentos y municipios segun su grado de vulnerabilidad.
Total de detenidos 7
2016 2017 2018 2019 2020 ;
La puntuacion del Indice de Bienestar de la Ninez y Adolescencia en San Cristdbal Verapaz
es de 3.5, ligeramente superior al indice departamental (3.4) pero inferior al indice nacional
(4.2). El dato sitia a San Cristébal Verapaz en la posicion 288 de los 340 municipios del
Numero denuncias ante el MP, Delitos denunciados ante el MP, pais, o sea dentro del quintil inferior de bienestar.
con sindicados menores de edad con sindicados menores de edad, 2020 '
19 20 Tipo de delito Numero
1s Amenazas 2 Mapa 4. indice de bienestar en la nifiez y Mapa 5. indice de bienestar en la nifiez
Asesinato 1 . . . o e .
_ adolescencia departamental, 2018. y adolescencia a nivel territorial segun
11 11 Estafa propia 2 2018
Homicidio 1 rangos, .
Homicidio culposo 1
2016 2017 2018 2019 2020 Lesiones culposas o = ol
Lesiones leves 2 il
Robo de equipo terminal mévil 3 m m
Otros 94
Total de victimas 108

Fuente: Atlas Nacional de la Situacién de la Ninez y Adolescencia, 2021. UNICEF.
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Para el caso de San Cristdbal

e »
Verapaz, la ubicacién municipal San Bartolomé Milpas Altas (§))
segun el indice de bienestar de ()

la ninez y adolescencia se ilustra

de la manera siguiente: .
San Cristobal

de la gestion
municipal

Fuente: Atlas Municipal de la Infancia de San
Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

Al revisar por grupos etarios, los indices de bienestar obtenidos fueron:

Subindice Valor Posicién municipal
Primera infancia 2.2 274
Nifiez 3.7 294
Adolescencia 3 294

Fuente: Atlas Municipal de la Infancia de San Cristébal Verapaz, 2021. UNICEF.

DFPM San CristébalVerapaz . T R X P : : e DF|5M':.'Sa\'n Cristébal Verapaz




11. indice Consolidado Financiero Municipal, ICFM

El ICFM es un instrumento administrado por el Ministerio de Finanzas Publicas, a partir de la
informacioén generada por el Sistema de Contabilidad Integrada del Estado, Sicoin, que por medio
de mediciones cuantitativas permite:

«interpretar la situacion financiera municipal (...) e identificar las fortalezas y
debilidades de la gestion, administracion y ejecucion de los recursos».5

El ICFM asigna una evaluacion de 100 puntos a la gestion municipal mediante la calificacién ponderada
de cuatro componentes: Solvencia General y Solvencia Financiera (30 puntos cada uno), Evaluacion
Presupuestaria (25) y Dinamismo Econdmico (15). A su vez, cada uno de estos indicadores se construye
a partir de varios subcomponentes que se abordan en este apartado.

Tabla 15. San Cristébal Verapaz: Componentes del Fuente: INE.
indice Consolidado Financiero Municipal, 2021.

indice Consolidado Financiero Municipal

El ICFM recibié en 2021 una calificacidon de 64 puntos, muy
similar a la del ejercicio fiscal previo (63), la cual se considera
moderada, producto de puntuaciones relativamente bajas en
solvencia general (14/30) y dinamismo econdémico (8/15), un punteo
alto en solvencia financiera (26/30) y moderado en evaluacién
presupuestaria (16/25).

5 Ministerio de Finanzas Publicas, 2021.
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Calificacion en el indicador de Solvencia General

Autonomia financiera municipal (7/15)

Necesita fortalecerse: Los recursos propios percibidos por
la municipalidad representan el 24% del total de recursos sin
endeudamiento.

Dependencia financiera municipal (2/6)

Necesita fortalecerse: Las transferencias provenientes del
gobierno central equivalen al 76% de los recursos percibidos sin
La municipalidad muestra endeudamiento.

una solvencia general débil,

derivada de una bajacapacidad  Ahorro operacional (3/5)

recaudatoria de ingresos Necesitafortalecerse: Aunque pasdde-5% en 2020 a 3% en 2021,
propios, un estrecho ahorro lacapacidad para cubrir gastos corrientes coningresos corrientes
operacional y una disminuciéon  es todavia limitada.

en la capacidad de cobertura
de sus gastos.

Relacion de recursos y gastos sin deuda (2/4)

Necesita fortalecerse: La capacidad de la municipalidad para
cubrir sus gastos se redujo en forma significativa entre 2020
y 2021, al caer de 119% a 84% la relacion entre los recursos
percibidos (sin endeudamiento) y los gastos realizados.

Calificacion en el indicador de Solvencia Financiera

Liquidez financiera (5/5)

Robusta: La capacidad de la municipalidad para cubrir sus
obligaciones corrientes con ingresos corrientes se considera
apropiada.

Recursos por endeudamiento (5/5)
Robusto: El endeudamiento es nulo con relaciéon a los ingresos
totales percibidos por la municipalidad.
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La municipalidad presenta
una favorable situacién de
solvencia financiera, debido
especialmente a que no ha
recurrido al endeudamiento
para solventar sus obligaciones
y su balance corriente es
positivo.

Pasivo por endeudamiento (10/10)
Robusto: La relacién porcentual entre sus niveles de endeudamiento
y de recursos propios es 0%.

Pasivos con acreedores (6/10)

Moderado: El pasivo de la municipalidad con acreedores subié de
11% en 2020 a 13% en 2021 con relacién a su captacion de ingresos
propios.

Calificacion en el indicador de Dinamismo Econdmico

Pese a larobustezde larelacion
de pasivos por habitante, la
generacion de recursos propios
y la subsecuente debilidad en
la inversion de éstos son bajas
y necesitan fortalecerse.

Inversion por habitante (1/5)

Necesita fortalecerse: Pese a que se elevé de Q209.29 en 2020
a Q431.36 en 2021, se considera que la inversion por habitante es
aun insuficiente.

Recursos propios por habitante (2/5)

Necesita fortalecerse: Derivado de su alta dependencia de las
transferencias del gobierno central, los recursos propios por
habitante son bajos (Q119.29 en 2021) y equivalen a tan solo una
cuarta parte de la inversidon anual per capita.

Pasivos por habitante (5/5)

Robusto: Aunque subid respecto a 2020 (Q11.68), la relacién de
pasivos por habitante se mantuvo en un nivel manejable en 2021
(Q15.69).
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Calificacion en el indicador de Evaluaciéon Presupuestaria

Los resultados de la evaluacion
presupuestaria resaltan la
necesidad de incrementar
los ingresos propios, elevar el
nivel de inversion y mejorar las
capacidades de programacion
y ejecucion de los recursos.

Ejecucion presupuestaria de ingresos (3/6)

Necesita fortalecerse: Los ingresos totales percibidos equivalen
a menos de dos tercios (64%) del presupuesto de ingresos vigente,
lo cual hace necesario intensificar los esfuerzos de recaudacion.

Ejecucion presupuestaria de egresos (2/5)

Necesita fortalecerse: Los egresos realizados representan
también menos de dos tercios (65%) del presupuesto de egresos
vigente, lo que supone una amplia subejecucién del gasto que es
necesario subsanar.

Relacion de egresos e ingresos ejecutados (5/5)

Robusta: La ejecucion de egresos excede el total de ingresos
percibidos (119%), lo que representa un aprovechamiento pleno
de los recursos.

Ejecucion por tipo de gasto (5/6)
Moderada: La relacion de gastos de funcionamiento (28%) y de
inversion (72%) respecto al presupuesto total de egresos refleja
una composiciéon moderada de la ejecucion presupuestaria, en
tanto que la ejecucion de 0% por endeudamiento indica una
gestion robusta en este apartado.

Transferencias presupuestarias (1/3)

Necesita fortalecerse: El hecho de que las transferencias
presupuestarias alcancen el 36% del presupuesto vigente es
indicativo de una insuficiente programacion de gastos.

Fuente: indice Consolidado Financiero Municipal (ICFM), Direccion de Asistencia a la
Administracion Financiera Municipal (DAAFIM), Ministerio de Finanzas Publicas (Minfin).
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12. Ranking de la Gestion Municipal, RGM

El RGM es una herramienta administrada por la Secretaria de Planificacién y Programacién de la
Presidencia de la Republica (Segeplan), orientada al fortalecimiento de los gobiernos municipalesy
su capacidad de gestidén, para lo cual se basa en la evaluacién de seis areas de la gestidon municipal: i)
informacion a la ciudadania, ii) participacion ciudadana, iii) servicios publicos, iv) gestién estratégica,
v) gestién administrativa y vi) gestion financiera.b

A finales de junio de 2022, la Segeplan dio a conocer los resultados de la evaluacion 2020-2021
del RGM, indicando que para la elaboracién de ésta se realizé una actualizacién metodolégica que
presenta algunas diferencias respecto a la versién previa (2018), las cuales se resumen a continuacion:

1. Las instituciones participaron de forma
voluntaria y ocasional.

1. Se conté con la participacién activa
y permanente de nueve instituciones,
ocho de ellas del gobierno central, mas la
Procuraduria de los Derechos Humanos
(PDH). Se conformaron mesas de coordinacién
lideradas por la Segeplan en los niveles
nacional, departamental y municipal.

2. Se midieron 31 indicadores, algunos de
ellos constituidos por subindicadores y un
numero considerable de variables, lo que
hacia compleja la aplicacién de las féormulas
de caélculo.

2. Lamediciénincluyd 55 indicadores, algunos
de estos resultantes de la desagregacion
de un indicador matriz, con dos propdsitos:
visibilizar algunas variables (como la
diferenciacion de los servicios prestados en el
area urbanay rural) y simplificar la aplicacién
de las férmulas.

6 Segeplan, 2022.
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3. Se utilizé la plataforma informatica creada
desde 2013, la cual presentaba varios desafios
de mejora, por lo que fue necesario adicionar
otras aplicaciones mdviles para completar el
ejercicio de medicion.

3. Se actualizé la plataforma informatica y
se crearon cuatro médulos de gestién (de
instituciones, de usuarios, de preguntas y
de boletas), los médulos de exportacién
para el calculo y visor de resultados, y los
submoddulos de recoleccidon de datos, revision
y aprobacion.

4. Se contdé con una guia de preguntas y
medios de verificacion, listados de preguntas,
listado de medios de verificaciéon y fichas
de indicadores. Estas cuatro herramientas
existian de forma separada, lo que implicaba
un mayor esfuerzo para su revision,
actualizacién y verificacién de coherencia
entre si.

4. Se dispuso de un manual que integra
las partes conceptual y metodolégica del
RGM e incorpora en anexos un conjunto de
herramientas dirigidas a municipalidades,
instituciones y publico en general.

Debido a los cambios introducidos en la metodologia utilizada para la medicién de los indicadores y a
lo atipico que fue el periodo 2020-2021 por causa de la pandemia de Covid-19, los ultimos resultados
reportados no son comparables con los de las anteriores versiones del Ranking de Gestidn Municipal,
por lo que la tabla siguiente debe ser tomada solamente a manera de referencia'y no de comparacion.

‘ Aramos |

Xhos de tu escuela,

CaMosS SENCIOs sanitarnos

y lavamanos!




Tabla 16. San Cristébal Verapaz: Principales resultados

del Ranking de Gestion Municipal 2018 / 2020-2021.

indices 2018 2020-2021
Punteo | Categoria Posicion Punteo | Categoria Posicién
(s/100) ranking (s/100) ranking
(s/340) (s/340)
Informacion a la 68 Medio 134 63 | Medio alta 129
ciudadania alta
Participacion 59 Media 205 76 | Medio alta 42
ciudadana
Servicios publicos 6 Baja 260 22 Medio 125
baja
Gestion estratégica 24 Medio 182 28 Medio 44
baja baja
Gestion 54 Media 140 61 | Medio alta 27
administrativa
Gestion financiera 34 Medio 68 33 Medio 96
baja baja
RGM General 43 Media 131 ND ND ND
ND: No disponible.
Fuente: Ranking de la Gestién Municipal 2018 y 2020-2021. Segeplan.
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13. Inversion Publica en Ninez y Adolescencia, IPNA

La inversion publica es fundamental para hacer
operativas y eficaces las politicas publicas
dirigidas a procurar el bienestar, la protecciény el
pleno desarrollo de la ninez y adolescencia, mas
aun cuando este amplio sector de la poblacién
presenta tantas carencias y necesidades en un
pais como Guatemala.

No obstante, los recursos movilizados por el
Estado para ese propdsito suelen ser minimos
ante la dimensiéon de los desafios que debe
enfrentar para asegurar las condiciones basicas
del bienestar y desarrollo de los ninos, ninas y
adolescentes en materias tan esenciales como la
alimentacién y nutricién, la salud, la educacion,
la prevencion de la violencia y el ejercicio pleno
de sus derechos.

Grafica 64. San Cristébal Verapaz: Inversion Publica

El desequilibrio entre las necesidades de la
infancia y la inversién publica destinada a
su atencidn es notorio en todo el pais, pero
resulta aun mas critico en las regiones mas
desfavorecidas y los municipios mas vulnerables,
como lo es San Cristdbal Verapaz.

Con base en los datos del portal de Gobiernos
Locales del Ministerio de Finanzas Publicas, la
Inversion Publica en Ninez y Adolescencia en
el municipio de San Cristdbal Verapaz alcanzé
la cifra de Q79.3 millones, de los cuales 91%
correspondio a inversiones del Gobierno Central
y 9% a las efectuadas por la Municipalidad.

Fuente: Elaboracién propia con base en
datos del Portal GL (minfin.gob.gt).

en Ninez y Adolescencia, IPNA, Gobierno Central y
Municipalidad, 2019 (devengado). En porcentajes.

Municipalidad
75
9%

Gobierno central

71.8
91%
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Para el periodo comprendido de enero de 2017 a junio de 2021, la IPNA representd una quinta parte
del presupuesto total devengado para San Cristdbal Verapaz, lo cual equivale a una inversion total
de Q33.2 millones, a una inversidon anual por habitante de Q177.70 y a una inversién diaria de Q0.50
per capita.

Fuente: Elaboracién propia con base en datos
del Portal GL (minfin.gob.gt).

Grafica 65. Municipalidad de San Cristobal Verapaz:
Distribucion del presupuesto devengado 2017-Junio 2021.
En porcentajes.

IPNA Devengado
19%

El comportamiento de la IPNA
en San Cristdbal Verapaz ha
sido oscilante, he incluso ha
tendido a la baja en los ultimos
con respecto al mas alto nivel
alcanzado en 2018.

Ve

Resto de —/

presupuesto
81%

Fuente: Elaboracién propia con base en
datos del Portal GL (minfin.gob.gt). Para
el periodo 2017-2020: monto devengado;
*2021: monto vigente a junio de 2021.

Grafica 66. Municipalidad de San Cristébal Verapaz: IPNA
2017-2021* (Q millones).
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Segun tipo de gasto, la gran mayoria del presupuesto en IPNA se ha destinado propiamente a inversiéon
(97%) y en menor medida a funcionamiento (3%).

Por grupo de gasto, la mayor parte ha sido invertida en capital fijo (propiedad, planta, equipo e
intangibles, 68%), seguido del grupo de materiales y suministros (13%). Cabe anotar que el primer
grupo es siempre importante para la inversién, pero el segundo resulta clave, toda vez que se relaciona
directamente con la gestion operativa del esfuerzo presupuestario para invertir en proyectos, en este
caso, de ninez y adolescencia.

Fuente: Elaboracion propia con base en datos
del Portal GL (minfin.gob.gt). Para el periodo
2017-2020: monto devengado; *2021: monto
vigente a junio de 2021.

Grafica 67. Municipalidad de San Cristébal Verapaz:
IPNA 2017-2021 segun tipo de gasto. En porcentajes.

Funcionamiento
3%

Inversion

97%

Fuente: Elaboracién propia con base en
datos del Portal GL (minfin.gob.gt). Para
el periodo 2017-2020: monto devengado;
*2021: monto vigente a junio de 2021.

Grafica 68. Municipalidad de San Cristobal Verapaz:
IPNA 2017-2021* segun grupo de gasto (Q millones).
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Segun sus fuentes de financiamiento, la IPNA en San Cristdbal Verapaz para el periodo 2017-Junio
2021 se ha visto alimentada tanto por recursos provenientes del Gobierno Central, en concepto de
ingresos tributarios por IVA Paz y de recursos ordinarios del aporte constitucional (Q18.3 millones,
equivalentes al 55%), como por ingresos propios (Q14.9 millones, que representan el 45%).

Fuente: Elaboracién propia con base en
datos del Portal GL (minfin.gob.gt). Para
el periodo 2017-2020: monto devengado;
*2021: monto vigente a junio de 2021.

Grafica 69. San Cristébal Verapaz: IPNA Devengado segun
fuente de financiamiento (Q millones).
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14. Presupuesto orientado a la Gran
Cruzada Nacional por la Nutricién, GCNN

La Gran Cruzada Nacional por la Nutricién es la estrategia multisectorial impulsada por la actual
administracion de gobierno (2020-2024) con el fin de mejorar las condiciones de nutricidn en el pais,
con énfasis en las regiones mas pobres y marginadas, para lo cual contempla una inversién global de
Q6,714 millones en las areas de salud y nutricion (Q3 mil millones); proteccién social (Q2,900 millones);
disponibilidad y acceso a una alimentacion saludable (Q519 millones); agua, saneamiento e higiene
(Q257 millones); y comunicacion para el cambio social (Q38 millones).

Alta Verapaz es uno de los 10 departamentos de la Republica priorizados por la GCNN y San Cristébal
Verapaz es uno de los 114 municipios priorizados a nivel nacional el primero de los 12 municipios
priorizados a nivel departamental, ya que, como se indicé con anterioridad, fue el que mostré la tasa
mas elevada de desnutricion crdnica en Alta Verapaz, segun los resultados del IV Censo Nacional de
Talla realizado en 2015.

Del presupuesto total devengado entre 2017 y 2021, un 11% se encuentra vinculado a las lineas
estratégicas de la GCNN y ha sido destinado en su gran mayoria al 4rea de agua segura, saneamiento
e higiene, ASH. En menor medida, a los rubros de salud y nutricién, y de disponibilidad y acceso a
una alimentacion saludable.

Fuente: Elaboracidn propia con base en
datos del Portal GL (minfin.gob.gt). Para
el periodo 2017-2020: monto devengado;
*2021: monto vigente a junio de 2021.

/ Salud y nutricion...

Disponibilidad y acceso a
\ una alimentacion saludable
0%

\ Agua segura,

saneamiento e higiene
11%

Grafica 70. San Cristébal Verapaz: Distribucion del
presupuesto vinculado a la GCNN, devengado periodo
2017-2021*. En porcentajes.
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Grafica 71. San Cristébal Verapaz: Presupuesto devengado Fuente: Elaboracion propia con base en

o
. . . . , v e datos del Portal GL (minfin.gob.gt). Para
segun distribucion en las lineas estratégicas de la GCNN el periodo 2017-2020: monto devengado;
(Q millones). *2021: monto vigente a junio de 2021, ®
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San Cristébal Verapaz es un municipio del departamento de Alta Verapaz,
en la regidn norte del pais, de entorno natural boscoso, clima templado y
poblacién mayoritaria de origen pogomchi’, que en su mayor parte se dedica
ala agriculturay en menor medida a la industria, en particular por la fabrica
de calzado que se localiza en el municipio. Como parte de su entorno natural
destaca la Laguna Chichoj, cuyo rescate conviene evaluar por el potencial
acuifero, alimentario y turistico que presenta.

Siete de cada 10 habitantes son jovenes y poco menos de la mitad de la
poblacién es menor de edad. Sin embargo, hay un alto grado de exclusién
educativa, en la paridad escolar por género hay predominancia masculina
y los indicadores de logro educativo en matematica y lectura necesitan
fortalecerse.

Si bien el municipio es de preponderancia rural, la mayoria de sus viviendas
son formales, tienen paredes de block o maderay techos de lamina, aunque
todavia hay una alta proporcidon de casas con piso de tierra, en la mayoria se
utiliza lena para cocinar, en cerca de la mitad de hogares se quema la basuray
muchos de ellos carecen de agua entubada y de servicio sanitario conectado
a la red de drenajes, principalmente en el area rural. Las condiciones de
acceso al agua en los centros educativos también son precarias.

La tasa de desnutricién crénica en el municipio es la mas elevada del
departamento de Alta Verapazy ocupa el puesto 31 entre los 340 municipios
del pais. De cada 10 ninos, cuatro tienen retardo moderado en talla y dos
presentan retardo severo. La principal causa de morbilidad infantil esta
relacionada con la desnutricidn, seguida por diversas enfermedades de las
vias respiratorias e infecciones gastrointestinales.

El indice de Competitividad Local 2021 coloca a San Cristébal Verapaz en
el puesto 303 entre los 340 municipios de la Republica, lo que denota una
marcada debilidad econdmica. Entre otras variables que segun este indicador
necesitan fortalecerse en encuentran: las condiciones de la red vial, agua
y saneamiento en los hogares, déficit habitacional, desnutricién crénica,
cobertura educativa, logros en matematicay lectura, gasto publico en salud
y educacién, acceso a internet, capacitacion laboral, afiliacién al seguro
social, productividad local e inversidon municipal.
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Las condiciones de equipamiento y acceso a la tecnologia en los hogares
son mejores que en el resto de Alta Verapaz, pero por debajo del promedio
nacional. El indice de Bienestar de Ninez y Adolescencia generado por
UNICEF ubica al municipio en la posicién 288 de los 340 municipios del pais.

Segun los resultados del indice Consolidado Financiero Municipal, San
Cristdbal Verapaz obtuvo en 2021 una calificacién de 64 puntos, la cual se
considera moderada y es producto de la combinacién, por una parte, de una
solvencia financiera favorable por no haber recurrido al endeudamiento para
solventar sus obligaciones y, por otra parte, de una solvencia general débil,
derivada de la baja capacidad recaudatoria de ingresos propios y de una
evaluacién presupuestaria que requiere elevar el nivel de inversiéon y mejorar
las capacidades de programacién y ejecucién de los recursos.

La evaluacion del Ranking de la Gestién Municipal (RGM) 2020-2021 se
basa en una actualizacién metodoldgica que presenta algunas diferencias
respecto a las evaluaciones anteriores, por lo que no resulta comparable
con las mismas.

Nueve de cada diez quetzales invertidos en la ninez y adolescencia de San
Cristdbal Verapaz corresponden al gobierno central y sélo un quetzal al
gobierno municipal. De 2017 a junio de 2021, la Inversién Publica en Nifez y
Adolescencia representd, a su vez, una quinta parte del presupuesto total
devengado por la Municipalidad de San Cristdbal Verapaz, lo cual equivale
a un nivel muy bajo de inversidon por habitante.

San Cristébal Verapaz es uno de los 114 municipios priorizados por la Gran
Cruzada Nacional por la Nutricién a nivel nacional y el primero de los 12
municipios priorizados a nivel departamental, por ser el que mayor retardo
en talla presentd en el Ultimo censo realizado sobre la materia. Sin embargo,
del presupuesto total devengado entre 2017 y 2021, solamente un 11% estuvo
vinculado a las lineas estratégicas de la GCNN.
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